
 

Delibera di Giunta Comunale n. 16   del  21-02-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 16  del Reg. Data 21-02-19 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE GRATUITA A TEMPO INDETERMINATO AL 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  UFFICIO ATTIVITÀ 

TECNICO-SCIENTIFICHE PER LA PREVISIONE E LA PREVENZIONE DEI 

RISCHI  SERVIZIO RISCHIO SISMICO PER LA TENUTA IN PERMANENZA 

DI UNA POSTAZIONE ACCELEROMETRICA DELLA RETE 

ACCELEROMETRICA NAZIONALE RAN IN LOC. COLLE SAN PIETRO. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventuno del mese difebbraio alle ore 17:45, 

nella residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. Scuderini Venanzio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 16  del   21-02-2019 

 

2 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE GRATUITA A TEMPO INDETERMINATO AL 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  UFFICIO ATTIVITÀ 

TECNICO-SCIENTIFICHE PER LA PREVISIONE E LA PREVENZIONE DEI 

RISCHI  SERVIZIO RISCHIO SISMICO PER LA TENUTA IN PERMANENZA 

DI UNA POSTAZIONE ACCELEROMETRICA DELLA RETE 

ACCELEROMETRICA NAZIONALE RAN IN LOC. COLLE SAN PIETRO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- Che il Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, nell’ambito delle 

competenze assegnategli dalla normativa vigente, gestisce la Rete Accelerometrica 

Nazionale (RAN), sistema di monitoraggio sismico dell’impatto dei terremoti sulle 

accelerazioni al suolo, i cui dati vengono acquisiti ed elaborati dal Dipartimento 

stesso; 

 

- Che la Rete Accelerometrica Nazionale, allo stato, è costituita da quasi 600 

postazioni distribuite sul territorio nazionale e l’elaborazione in tempo quasi reale 

dei dati registrati fornisce un contributo importante nella risposta di protezione 

civile, in fase di emergenza sismica, oltre a costituire una notevole risorsa ai fini 

della prevenzione e mitigazione del rischio sismico in Italia; 

 

- Che dal 3 novembre 2016, sul territorio del Comune di Fiuminata è installata una 

postazione della RAN con allestimento provvisorio all’interno del fabbricato di 

proprietà comunale  sito in loc. Stoini destinato a spogliatoio dei limitrofi campi da 

tennis e calcetto; 

 
- Che lo scorso 14 novembre è stato eseguito un sopralluogo da parte di tecnici della 

Ditta Geovis, incaricata dal Dipartimento, insieme ai tecnici comunali, al fine di 

individuare un sito idoneo dove realizzare una postazione permanente della RAN;  

 
- Che tale sito è stato individuato nell’area di proprietà comunale sita in loc. Colle 

San Pietro limitrofa all’elisuperficie distinta al catasto terreni al foglio n. 29 

particella n. 982; 

 

Considerato: 

 
- Che, a seguito di sopralluogo suddetto, con nota assunta al protocollo comunale n. 

789 del 14.02.2019, il Dipartimento della Protezione Civile - Ufficio Rischio 

Sismico e vulcanico - Servizio Monitoraggio sismico del territorio ha richiesto la 

collaborazione del comune per l’installazione di una postazione accelerometrica; 

 

- Che l'Amministrazione Comunale dovrà contribuire con la sola fornitura di energia 

elettrica e che il manufatto che si dovrà realizzare è un box di piccole dimensioni; 

 

- Che tutte le lavorazioni di istallazione saranno invece eseguite da apposita ditta 

incaricata dal Dipartimento della Protezione Civile - Ufficio Rischio Sismico e 

vulcanico - Servizio Monitoraggio sismico del territorio senza alcun onere a carico 

del Comune di Fiuminata; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 16  del   21-02-2019 

 

3 

 

Visto: 

 

- Che trattandosi di un servizio di pubblica utilità dal quale saranno ricavati dati 

necessari alla prevenzione sismica ed alla tutela della cittadinanza, nulla osta ad 

autorizzare l’istallazione della  

postazione accelerometrica permanente della RAN; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- Di concedere al Dipartimento della Protezione Civile – Ufficio Attività tecnico-

scientifiche per la previsione e la prevenzione dei rischi – Servizio Rischio Sismico, 

con sede in Roma, via Vitorchiano n. 4, a titolo gratuito ed a tempo indeterminato e 

con la fornitura di corrente elettrica, l'uso di un'area situata in loc. Colle San Pietro 

distinta al catasto terreni al foglio n. 29 particella n. 982 limitrofa all’elisuperficie al 

fine dell’istallazione di un accelerometro;  

 

- Di demandare al Responsabile del Servizio LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo la 

gestione, con il Dipartimento di Protezione Civile, delle fasi propedeutiche 

all’istallazione; 

 
- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 16  del   21-02-2019 

 

4 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COSTANTINI arch. ULISSE F.to Scuderini Venanzio 

 

 

 

 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 2580.            

 

Lì 24-05-019 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toFERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 24-05-2019 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 24-05-019 

 

       

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                FERIOLI STEFANO 

 

 


